UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
Ústav Obecné hygieny

Andrea Lipjaková

Zajištění a odstraňování odpadů

ze zdravotnických zařízení, možnost ohrožení

zdraví producentů, zaměstnanců, vliv

na životní prostředí

The safety and disposal of wastes from health-care
facilities; possible risks for producers, employers and

environment

Bakalářská práce

Ostrava, 2010

2

Autor práce: Andrea Lipjaková

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Bakalářský studijní obor: Veřejné zdravotnictví – kombinovaná forma

Vedoucí práce: MUDr. František Kožíšek, CSc.

Pracoviště vedoucího práce: Ústav obecné hygieny 3. LF

Datum a rok obhajoby: 16. září 2010

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně

dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním

účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická

nahraná do Studijního informačního systému – SIS 3. LF UK jsou totožné.

V Praze dne 30. června 2010 Andrea Lipjaková

4

Obsah

Úvod......................................................................................................6
1. Odpad ...............................................................................................7
2. Odpad ze zdravotnických zařízení ................................................7
3. Legislativa ........................................................................................8
4. Základní pojmy .............................................................................11
5. Doporučené postupy při nakládání s odpady ze zdravotnictví.12

5.1 Pokyny pro nakládání s odpady ze zdravotnictví............................... 13

5.2 Třídění a sběr odpadů ze zdravotnictví v místě jejich vzniku ........... 14
5.2.1 Základní požadavky na shromažďovací prostředky pro odpady ze
zdravotnictví ................................................................................................... 15

5.2.2 Značení shromažďovacích prostředků .................................................. 16

5.3 Shromažďování odpadů ze zdravotnictví na shromažďovacích
místech ..................................................................................................... 16

5.4 Sklady, jejich části a skladovací prostředky ...................................... 18

5.5 Přeprava odpadu ze zdravotnictví v areálu zdravotnického zařízení. 19

6. Přeprava odpadů ze zdravotnictví od shromáždění u původce k
jeho odstranění ..................................................................................19
7. Způsoby odstraňování a využívání odpadů ze zdravotnictví...20

7.1 Skládkování odpadů ze zdravotnictví ................................................ 20

7.2 Spalování odpadů ze zdravotnictví .................................................... 21

7.3 Využívání odpadů ze zdravotnictví.................................................... 21

8. Podrobnosti nakládání s vybranými odpady ze zdravotnictví .22
8.1 Infekční odpady.................................................................................. 22

8.2 Ostré odpady ...................................................................................... 23

8.3 Patologicko – anatomické odpady ..................................................... 23

8.4 Farmaceutické odpady – nepoužitelná léčiva a cytostatika ............... 24

8.4.1 Cytostatika............................................................................................. 25

8.4.2 Úprava farmaceutických odpadů před přepravou ................................ 25

8.5 Chemické odpady............................................................................... 26

8.6 Radioaktivní odpady .......................................................................... 27

9. Kontaminované obaly ...................................................................27
10. Ostatní odpady ze zdravotnictví ...............................................27
11. Rizika při nakládání s odpadem ze zdravotnických zařízení .28

5

11.1 Riziko z infekčního odpadu ............................................................. 28

12. Městská nemocnice Ostrava.......................................................33
12.1 Historie ............................................................................................. 33

12.2 Současnost........................................................................................ 33

13. Zajištění a likvidace odpadů z Městské nemocnice Ostrava...35
13.1 Kategorizace odpadů v Městské nemocnici Ostrava ....................... 35

13.2 Zásady nakládání s odpady v MNO................................................. 37

13.3 Organizace a řízení nakládání s odpady v MNO ............................. 42

13.3.1 Kategorie nebezpečný odpad .............................................................. 42

13.3.2 Kategorie ostatní odpad...................................................................... 47

13.3.3 Oddělený sběr upotřebených výrobků ................................................. 49

13.4 Odvoz a odstraňování odpadů.......................................................... 49

14. Evidence množství odpadu produkovaného v Městské
nemocnici Ostrava.............................................................................50
15. Zhodnocení nakládání s odpady v Městské nemocnici Ostrava
.............................................................................................................54
Diskuze ...............................................................................................56
Závěr...................................................................................................57
Souhrn ................................................................................................58
Summary ............................................................................................59
Seznam použité literatury.................................................................60
Seznam obrázků, tabulek a grafů ....................................................61

6

Úvod

Téma své bakalářské práce „Zajištění a odstraňování odpadů ze zdravotnických

zařízení, možnost ohrožení zdraví producentů, zaměstnanců, vliv na životní

prostředí“ jsem si zvolila, jelikož pracuji na oddělení epidemiologie nemocničních

nákaz a provozu zdravotnických zařízení a tato problematika je mi velmi blízká.

S rozvojem nových vyšetřovacích a léčebných metod dochází k nárůstu podílu

jednorázových vyšetřovacích pomůcek a nástrojů a tím i zvýšení produkce odpadu

vznikajícího ve zdravotnických zařízeních. Zajistit bezpečné nakládání s odpady

od jejich vzniku až po jejich zneškodnění je důležité jak z hlediska ochrany

pracovního prostředí, tak i životního prostředí. Zákon o odpadech neřeší

komplexně specifické podmínky nakládání s odpady ze zdravotnických zařízení a

zařízení sociální péče, které vyplývají ze zvláštnosti této kategorie. Ve své práci

bych chtěla přiblížit, jak by mělo být dle legislativy zacházeno s odpadem a jaká

je praxe.
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1. Odpad

Odpad je podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších

zákonů ve znění pozdějších předpisů, každá movitá věc, které se osoba zbavuje

nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů

uvedených v příloze č. 1 k tomuto zákonu. Rozlišují se dvě základní kategorie

odpadů, a to odpady nebezpečné a odpady ostatní. Právě nebezpečným odpadům

je třeba věnovat zvláštní pozornost z pohledu ochrany životního prostředí a

ochrany zdraví lidí. Nebezpečným odpadem je odpad uvedený v Seznamu

nebezpečných odpadů v prováděcím právním předpise a jakýkoliv jiný odpad

vykazující jednu nebo více nebezpečných vlastností uvedených v příloze č. 2 k

zákonu o odpadech. Nebezpečnými vlastnostmi odpadu jsou: výbušnost, oxidační

schopnost, vysoká hořlavost, hořlavost, dráždivost, škodlivost zdraví, toxicita,

karcinogenita, žíravost, infekčnost, teratogenita, mutagenita, schopnost uvolňovat

vysoce toxické a toxické plyny ve styku s vodou, vzduchem nebo kyselinami,

schopnost uvolňovat nebezpečné látky do životního prostředí při nebo po jejich

odstraňování a ekotoxicita.

2. Odpad ze zdravotnických zařízení

Odpad ze zdravotnictví je odpad z nemocnic a z ostatních zdravotnických zařízení

nebo jim podobných zařízení zahrnující komponenty různého fyzikálního,

chemického a biologického materiálu, který vyžaduje zvláštní nakládání a

odstranění vzhledem k specifickému zdravotnímu riziku.

Zahrnuje pevný nebo kapalný odpad, který vzniká při léčebné péči nebo při

obdobných činnostech.

Nakládání s nebezpečnými odpady ze zdravotnictví může být příčinou vzniku

onemocnění nebo poranění. Riziko vyplývá z možných nebezpečných vlastností

odpadu. Odpady obsahují především infekční agens, genotoxické látky, toxické
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chemické látky nebo nepoužitelná léčiva, radioaktivní látky a ostré předměty.

Odpad může ohrozit pacienty, zdravotnický personál, pomocný personál i

personál, který se zabývá shromaždováním, přepravou a odstraněním odpadů.

Může ohrozit veřejné zdraví i životní prostředí. Největší riziko souvisí vždy

s nakládáním s infekčními nebo toxickými odpady a ostrými předměty.

Základním předpokladem minimalizace zdravotních a environmentálních rizik v

celém cyklu nakládání s odpady je řízený způsob nakládání v jednotlivých

krocích, a to od třídění odpadu v místě jeho vzniku (odděleného shromaždování

odpadu), až po jejich bezpečné odstranění. Mezi hlavní cíle bezpečného nakládání

s odpady patří nutnost třídění nebezpečných odpadů od odpadů ostatních, které

nevyžadují zvláštní způsob nakládání a odstranění.


[…]


na kategorii plasty, papír. Nedostatečné prostorové vybavení neumožňuje vybavit

oddělení dalšími shromažďovacími prostředky na tyto druhy odpadů. Pokud by se

prostor našel, vzniká otázka, kdo by pacienty a případně jejich návštěvy poučil jak

odpad správně třídit a jak zajistit, aby byl tento postup dodržován?
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Diskuze

V Městské nemocnici Ostrava je množství produkovaného odpadu sledováno od

roku 2002. Produkce odpadu neustále stoupá, mírný pokles byl zaznamenán pouze

v roce 2004. Od roku 2002 do roku 2009 stouplo množství celkového odpadu o

80%. V kategorii ostatního odpadu převládá směsný komunální odpad. Další

druhy odpadů v kategorii ostatní odpad se objevují v různém množství, např. cihly

při přestavbě nemocnice, objemný odpad při likvidaci starého nábytku apod.

Množství vyprodukovaného nebezpečného odpadu se neustále zvyšuje. Množství

nezdravotnického nebezpečného odpadu kleslo z 9,59 tun v roce 2002 na 2,4 tuny

v roce 2009. U nebezpečného zdravotnického odpadu se produkce téměř

zdvojnásobila. V Městské nemocnici Ostrava je podíl nebezpečného

zdravotnického odpadu k celkovému množství odpadu asi 30 %. Mírný vzestup

byl zaznamenán v letech 2005-2007 (36,26 %, 37,10 % 38,14 %).

Nárůst odpadu lze přičíst stále častějšímu používání jednorázových pomůcek

(sterilní jednorázové sety, jednorázové prádlo, jednorázové operační prádlo,

jednorázové operační roušky apod.). Lůžková kapacita a ani počet

hospitalizovaných pacientů v jednotlivých letech se významně nezměnila.

Je otázkou, jestli je odpad zařazený do kategorie nebezpečný, doopravdy

nebezpečný. Zda nedochází ke zbytečnému nárůstu tohoto odpadu a tím i ke

zbytečným nákladům při odstraňování tohoto odpadu. Vzhledem k tomu, že se u

tohoto odpadu těžko prokazuje riziko, je s ohledem na možné riziko lepší tento

odpad zařadit mezi nebezpečný a zabránit tak možnému riziku ohrožení zdraví lidí

a životního prostředí.
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Závěr

Mezi hlavní priority zdravotnických zařízení patří vysoká kvalita a profesionalita

poskytované péče a komplexně léčený a spokojený pacient. Pro naplnění tohoto

cíle je třeba vybudovat funkční systém pro řízení kvality, jehož prioritním cílem je

minimalizovat případná rizika a maximalizovat bezpečí pacientů, jejich blízkých i

zdravotnického personálu. Do této oblasti spadá rovněž nakládání s odpadem.

V důsledku rychlého rozvoje medicínských technologií, diagnostických,

lékařských a ošetřovatelských postupů dochází k používání nových

zdravotnických prostředků. Z důvodu zvyšování kvality a bezpečnosti stoupá

spotřeba jednorázových pomůcek, nástrojů, prádla. Vzniká odpad, který je

zapotřebí bezpečně odstranit.

Zdravotničtí pracovníci jsou mnohdy vystaveni přetížení, musí vykonávat práci

pod časovým tlakem, více činností najednou. S tím jdou ruku v ruce chyby,

kterých se pak můžou dopustit. Problematika odpadového hospodářství je

poměrně složitá. Při správném proškolení personálu, včetně zdůraznění rizik,

která při manipulaci s odpadem vznikají, a důsledné kontrole by k chybám nemělo

docházet.

V současné době chybí právní předpis, který by problematiku odpadů ze

zdravotnických zařízení řešil komplexně. Orientovat se v platné legislativě je

někdy příliš složité.
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Souhrn

Nemocnice by měla být bezpečným místem pro pacienty, návštěvníky a také pro

personál. S tím souvisí rovněž bezpečné zajištění manipulace s odpadem a jeho

odstranění, tak aby nedocházelo k ohrožení zdraví lidí a životního prostředí.

Mimo odpad, se kterým se můžeme setkat při jakékoliv jiné činnosti, vzniká při

léčebné činnosti specifický zdravotnický odpad, který může svou povahou

představovat velké riziko. Do této skupiny odpadů patří odpady, které jsou

kontaminovány lidskou krví, sekrety nebo výkaly. Biologicky kontaminované

odpady mohou být kontaminovány podmíněně patogenními nebo patogenními

mikroorganismy. Dále jsou to ostré předměty, které mohou způsobit poranění a

s nimiž je spojeno potenciální riziko infekce. Cytostatické farmaceutické

přípravky jsou nebezpečné především pro své mutagenní, karcinogenních a

teratogenních účinky.

Aby bylo možno tato rizika zcela vyloučit, je zapotřebí věnovat odstraňování

tohoto vysoce nebezpečného odpadu patřičnou pozornost. Je nezbytné tento odpad

řádně třídit a správně odstraňovat tak, aby nedocházelo k ohrožení zdraví

pacientů, personálu a životního prostředí.
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Summary
Hospitals should be safe places for patients, visitors and for staff. Linked to this is

goes also ensured safe handling of waste and its disposal, so that there is no threat

to both human health and the environment.

Beside waste, which we encounter in any other activity, results from the specific

therapeutic activities a medical waste, which by its nature may pose a risk. This

group of waste includes human blood, secretions or feces. Biologically

contaminated waste may be contaminated with pathogenic and conditionally

pathogenic microorganisms. Furthermore, sharp objects that may cause injury and

are associated with a potential risk of infection. Cytostatic pharmaceuticals are

especially dangerous for its mutagenic, carcinogenic and teratogenic effects.

In order to completely eliminate these risks, an appropriate consideration should

be given to disposal of this highly dangerous waste. It is essential that the waste is

properly sorted and properly disposed so as to avoid jeopardizing of patients, staff

and the environment.
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