Posudek bakalářské práce

Zajištění a odstraňování odpadů ze zdravotnických zařízení, možnost ohrožení zdraví producentů, zaměstnanců, vliv na životní prostředí

Autorka: **Andrea Lipjaková**

Předložená práce zahrnuje celkem 52 stran vlastního textu a 6 dalších stran se souhrny, literaturou, obsahem a seznamem obrázků, tabulek a grafů. Skládá se z teoretické části a z vlastního šetření v Městské nemocnici Ostrava.

Teoretická část zahrnuje základní informace o odpadech (pojmy, definice, vyčerpávající přehled tuzemské legislativy), dále popis doporučených postupů pro nakládání odpadů ze zdravotnictví včetně způsobů odstraňování či využívání oprávněnými osobami – je zde srozumitelně popsán celý řetězec nakládání od shromáždění na místě vzniku až po konečný článek (spalování, skládkování či využívání – a za jakých podmínek). Podrobně jsou popsány správné způsoby nakládání s vybranými nebezpečnými odpady, které představují ve zdravotnictví největší riziko, a přehledně jsou zpracována související zdravotní rizika.

„Experimentální“ část práce provedla autorka v Městské nemocnici Ostrava, kde zmapovala a zhodnotila tamní způsob nakládání s odpady. Poměry v této nemocnici hodnotí jako velmi dobré, což dokládá i vlastní fotodokumentací.

Měl jsem možnost číst pracovní verzi práce, ke které jsem měl několik připomínek, které autorka při dokončení práce zohlednila. Celkově lze říci, že jak teoretická, tak praktická část jsou zvládnuty velmi dobře a nelze jim nic zásadního vytknout. A tak jedinou mou kritickou připomínkou je, že autorka vůbec nepracovala se zahraniční literaturou – mohla alespoň uvést příslušné směrnice EU, na kterých je česká legislativa založena, a na internetu (stránkách některé renomované mezinárodní nebo zahraniční instituce) nalézt informace o odhadech počtu případů poranění a onemocnění, které souvisí s nakládáním s odpady ve zdravotnictví, což jsou údaje, které z České republiky chybí (vyjma riziko vzniku nádorových onemocnění u zdravotnických pracovníků manipulujících s cytostatiky, které bylo nedávno publikováno).

Předložená bakalářská práce splňuje základní požadavky a je možno jí přijmout jako součást závěrečné zkoušky. Navrhuji její ohodnocení stupněm „velmi dobře“.

7.9.2010

MUDr. František Kožíšek, CSc.
Ústav obecné hygieny 3. LF UK